•		or in	Cand Nun	. b. a.s. /T£	A)-							
*	This For	m is do	ownloaded	from ou	ır website	. As su	ch it is	without	serial	number,	and it is	s cost fre



1. Signature / Thump Impression of Guardian-

बृहन्मुंबई विद्युत पुरवठा आणि परिवहन उपक्रम

2 X 2.5 Cms

Cost Rs.1/-

(बृहन्मुंबई महानगरपालिका)

THE BRIHAN MUMBAI ELECTRIC SUPPLY & TRANSPORT UNDERTAKING (Of the Brihan Mumbai Mahanagarpalika)								
विद्यार्थीबसपासाकरीता प्रपत्र Application form for Students Bus Pass								
मी खाली सही करणारविद्यार्थ्याकरिता असलेला बसपास देण्याची विनंती करीत आहे								
I the undersigned,request you to issue me a Student's Bus Pass.								
१. इंग्रजीमध्ये मोठया अक्षरात नाव (प्रथम आङनाव) 1. Name in English in Capital Letters (Surname First) (Max. 16 Characters)								
२. जन्मदिनांक 2. Date of Birth : ३. इयत्ता 3. Standard :								
४.अ. निवासस्थानाजवळील बसथांब्याचे नाव : 4.a. Stop Name near to the Residence :								
४.ब. शाळा / किनेष्ठ / पदिवका महाविद्यालयाजवळील बसथांब्याचे नाव : 4.b. Stop Name near to School / Jr. College / Diploma Institute								
५. धराचा पत्ता : 5. Residential Address & Phone Number:								
	_							
६. शाळेचे / किन्छ / पदिविका महाविद्यालयाचे नाव (इंग्रजीमध्ये मोठया अक्षारात): 6. Name of School / Jr. College / Diploma Institute (In English –in Capital Letters) :								
७. शाळेचा / कनिष्ठ / पदिवका महाविद्यालयाचा पत्ता : 7. Address of the School / Jr. College / Diploma Institute								
या अर्ज प्रपत्रासोबत मला देण्यात आलेल्या बसपाससंबंधातील नियमांच्या मुद्रांकित प्रतीमधील सर्व नियमांचे पालन करण्याचे मी मान्य करीत आहे. I hereby agree to abide by all rules framed in this respect as I have received the copy of the same.								
१. पालकाची सही /अंगठयाचा ठसा २. अर्जदाराची सही								

2. Signature of Applicant-

शाळेचे / कनिष्ठ / पदिवका महाविद्यालयाचे प्रमाणपत्र

Certificate of School / Jr. College / Diploma Institute

प्रमाणित करण्यात येते की, अर्जदाराने दिलेला तपशील व माहिती शाळेच्या / **किष्ठ** महाविद्यालयाच्या नोंदवहीनुसार बरोबर आहे. वरील प्रमाणपत्राचे टोकन म्हणून मी छायाचित्रावर शाळेचा / **किष्ठ** / **पदिविका** महाविद्यालयाचा शिक्का उमटवला आहे.

This is to certify that the particulars and the information submitted by the applicant are correct as per the School / College Register. In token of the above, I have affixed my signature & the rubber stamp of the School / Jr. College / Diploma Institute on the photograph.

दिनांक :		मुख्याध्यापकांची/प्रा	चार्याची सही			
Date -		(शाळेचा / कनिष्ठ / प	दिविका महाविद्यालयाचा रबरी शिक्का)			
(शाळेचा /कनिष्ठ / पदविकाः	महाविद्यालयाचा निर्देशांक क.)	Signature of Head Master / Principal				
School / Jr. College / Dip	ploma Institute Code No.	(Rubber Stamp of the School / College / Diploma Institute)				
	FOR (OFFICE USE ONLY				
To PoS Operator,						
Please Renew / Issue Students Bus Pass: UpTo – SSC						
From Stop:-						
To Stop:-						
RFID Card Number:-						
			Sr.Asst / Office Asst ()			

 $(Please\ Deposit\ this\ form\ in\ the\ Traffic\ Admin\ Office,\ after\ registration)$

THE BRIHAN MUMBAI ELECTRIC SUPPLY & TRANSPORT UNDERTAKING

(Of the Brihan Mumbai Mahanagarpalika)

STUDENT CONCESSION RULES

(To be retained by the student)

Existing eligible students can renew their existing bus passes at the counters after submitting the student's concession application form duly certified by the school / college / Diploma Institute, authorities and our depot officials. If the existing card is not readable at our PoS, then the student has to opt for new bus pass by paying necessary charges.

General Rules for opting Student Concessional Bus Passes:

- 1) Students in the age group of 3 to 12 years can also avail School Students Bus Pass for their travel between place of residence and school using Ordinary & Limited routes of the Undertaking or alternatively they can avail of present concessional fare tickets facility.
- 2) Students completing 12 years of age and studying upto 10th / 12th / Diploma standard or up to 20/22 years of age respectively (whichever is earlier) can avail concession in bus fare only through Bus Pass for their travel between place of residence and school by Ordinary / Limited / express, buses of the Undertaking. For all trips other than between school & residence, they will have to purchase Adult Bus Fare Ticket.
- 3) The bus pass will be issued only to those students attending recognised primary schools, schools / Jr. Colleges / diploma institutes affiliated to Maharashtra SSC/HSC (with MCVC Facility), CBSE/ICSCE Boards and DTE Board.
- 4) The application form will be available at the BEST bus depot on payment of Rs.1/-. A photograph of 2 cms x 2.5 cms. (Identity Card size) should be pasted on the application form in the provided space. The photograph should be in School Uniform for students studying upto 10th Std.
- 5) The student should obtain from the Head Master / Principal of School / Jr. College / Diploma Institute, the necessary certificate under the seal of the School / Jr. College / Diploma Institute. The seal should also be obtained on the photograph affixed on the application form.
- The duly certified application form should then be furnished at the BEST bus depot under whose jurisdiction the School / Jr. College or the residential area of the student falls. Under no circumstances a soiled/torn or incomplete application form will be accepted. After acquiring certification from the Depot Officials, the application form has to be submitted at authorized Point of Sale (PoS), for registering for bus pass (RFID Card). In case students are not physically present then additional photograph of the prescribed size has to be submitted alongwith the application form. At the time of registration the following charges as applicable has to be paid in full.

For Regular Bus Pass:-

(iii) Administrative Fee -

(i)	RFID Card -	Rs.30/-		
(ii)	Bus Pass Fee: –	<u>Monthly</u>	Quarterly	Six Monthly
	Upto Std.Xth	Rs.200/-	Rs.550/-	Rs.1000/-
	Std.XIth / XIIth / Diploma	Rs.500/-	Rs.1400/-	Rs.2500/-
(iv)	Administrative Fee -	Rs.10/-	Rs.30/-	Rs.50/-

For Exclusive School Trip Bus Pass: (Minimum 50 Students from one location Upto Xth Std Only):

(i)	RFID Card -	Rs.30/-	
(ii)	Bus Pass Fee:	-	Six Monthly
	a) For Municipal	School Upto 10 Kms	Rs.1800/-
	b) For Municipal	School Above 10 Kms	Rs.2500/-
	c) For Private Sch	ool Upto 10 Kms within MMC Limits	Rs.2400/-
	b) For Private Sch	ool Above 10 Kms within MMC Limits	Rs.3400/-
	e) For Private Sch	ool Upto 10 Kms beyond MMC Limits	Rs.4000/-
	b) For Private Sch	ool Above 10 Kms beyond MMC Limits	Rs.5000/-

Six Monthly bus passes will have fixed validity period. First half will commence from 1st June and end on November 30th. Second half will commence from 1st December and end on May 31st. There shall not be any change in the validity period of six monthly bus passes.

Rs.50/-

- 7) The bus pass (RFID card) will be delivered, from the Point Of Sale (PoS) where he/she has submitted the application form, on the delivery date mentioned on the registration receipt.
 - * All the aforesaid charges are subject to change without any prior notice.
 - * Charges once collected as above will not be returned under any circumstances.
- 8) The Student's Concessional Bus Pass holder will be permitted to travel to and fro between School / Jr. College / Diploma Institute and his/her residence throughout the day on all the days any number of times till the date of validity. However, they will have to renew the Bus Pass on or before 7 days of the expiry date. They will have to produce the RFID card as and when asked by the Conductor/Checking staff.
- In case the RFID Card is defaced, / torn, and if the validity period is more than 15 days then the student will be issued new RFID card, by activating it for remaining validity period on payment of Rs.30/- as a card fee, + Rs.20/- Penalty. In case of loss of RFID card the student should immediately bring police complaint, photo id proof, and original receipt issued by the undertaking for getting duplicate RFID bus pass. For issuing duplicate cards against lost Cards, fine of Rs.100/- or 10% of the total pass fare whichever is higher will be charged. This amount will be rounded to multiple of next Rs.10/. Apart from this Rs.30/- for new card & Rs.10/- as admin charges will be charged.
- 10) All rules and regulations of the BUS PASS SCHEME are applicable to the STUDENT CONCESSIONAL BUS PASS SCHEME and on use of the Bus Pass it is construed that the user has *accepted the rules and regulations*.
- 11) Issue of Bus Pass does not mean any assurance towards guaranteed level of bus service and no claim whatsoever will be entertained towards trips not undertaken in the event of irregular operations, strikes, stoppage of work, dislocation of bus service, breakdowns, etc.

बृहन्मुंबई विद्युत पुरवठा आणि परिवहन उपक्रम (बृहन्मुंबई महानगरपालिका) विद्यार्थ्याच्या बसभाडे सवलतीचे नियम (विद्यार्थ्यानी आपल्याजवळ ठेवून घेण्यासाठी)

विद्यमान स्मार्टकार्डवर बसपासचे नुतनीकरण होऊ शकते. परंतु सदर कार्ड बसवाहकाकडील ETI मिशनवर अथवा वितरण केंद्रावरील मिशनवर योग्य माहिती दर्शवित नसेल तर आवश्यक शुल्क भरुन नविन RF-ID स्मार्ट कार्ड घ्यावे लागेल. शाळा / किनष्ठ / पदिवका महाविद्यालय आणि बेस्ट अधिकारी यांनी अर्ज मंजुर केल्यानंतरच बसपास नुतनीकरण करण्यात येईल.

- 9. ३ ते १२ वर्षे पर्यतच्या शालेय विद्यार्थ्यांना त्यांचे निवासस्थान आणि शाळा दरम्यान उपक्रमाच्या सर्वसाधारण व मर्यादित स्वरुपाच्या बसगाडयांवर प्रवासाकरिता सवलतीचे बसपास देण्यात येतील. या वयोगटातील विद्यार्थ्यांना विद्यमान सवलतीचे तिकीट घेऊनही (बसपास व्यतिरीक्त) प्रवासाची मुभा राहील.
- २. १२ वर्षावरील व २०/२२ वर्षे पर्यंत वय असलेल्या अनुक्रमे ई.१० वी व १२ वी पर्यंत मान्यताप्राप्त प्राथमिक, माध्यमिक शाळा, किनष्ठ, व पदिविका महाविद्यालयात शिक्षाण घेणा—या विद्यार्थ्याना त्यांचे निवासस्थान आणि शाळा /किनष्ठ / पदिविका महाविद्यालय दरम्यान उपक्रमाच्या सर्वसाधारण, मर्यादित व जलद स्वरुपाच्या बसगाडयांवर प्रवासाकरिता सवलतीचे बसपास देण्यात येतील. बसपासशिवाय बसभाडयात सवलत मिळणार नाही. शाळा /महाविद्यालये या व्यतिरीक्त इतर ठिकाणच्या प्रवासाकरीता त्यांना प्रौढ भाडे आकारण्यात येईल.
- 3. मान्यताप्राप्त प्राथमिक, माध्यमिक, उच्च माध्यमिक शाळा /कनिष्ठ महाविद्यालये (MCVCसहीत), केंद्रीय विद्यालये (CBSE, ICSCE)

 तसेच पदिवका महाविद्यालये या शैक्षणिक संस्थांमध्ये शिक्षण घेणा—या विद्यार्थ्यानाच सवलतीच्या बसपासची सुविधा देण्यात येईल.
- ४. बेस्ट उपक्रमाच्या सर्व बसआगारात विहित अर्ज रु.१/- मुल्यावर उपलब्ध आहेत. २ सें.मी.४२.५ सें.मी. (ओळखपत्र) आकाराचे छायाचित्र अर्जा वरील ठराविक जागी चिटकविणे. इयत्ता १०वी पर्यत शिकणाऱ्या विद्यार्थ्याचे छायाचित्र शाळेच्या गणवेषातच असले पाहिजे.
- पंबंधित विद्यार्थ्याने विहित अर्ज शाळेच्या/किनष्ठ / पदिवका महाविद्यालयाच्या मुख्याध्यापक/प्राचार्य यांच्याकडून प्रमाणित करुन घ्यावा.
 अर्जावरील छायाचित्रावरदेखील शाळेचा/किनष्ठ / पदिवका महाविद्यालयाचा रबरी शिक्का उमटवून घ्यावा.
- ६. तद्नंतर प्रमाणित केलेला अर्ज ज्या आगाराच्या विभागात शाळा/किनष्ठ / **पदिवका** महाविद्यालय किंवा निवासस्थान येत असेल त्या विभागातील बस आगारात सादर करावा. खराब झालेला/फाटलेला किंवा अपूर्ण भरलेला अर्ज स्विकारला जाणार नाही. संबंधित आगार अधिकारी यांनी प्रमाणित केलेला अर्जा नंतर अधिकृत बसपास केंद्रावर नोंदणी करण्यासाठी सादर करावा. बसपाससाठी नोंदणी करताना खालीलप्रमाणे संपूर्ण रक्कम भरणे आवश्यक आहे. जर काही कारणास्तव विद्यार्थी स्वत: हजर राहू शकत नसेल तर वर नमूद केलेल्या आकाराचे छायाचित्र नोंदणी केंद्रावर जमा करणे आवश्यक आहे.

सर्वसाधारण विद्यार्थी बसपास :-

अ. स्मार्टकार्ड : रु.३०/-

ब. बसपास भाडे :	<u>मासिक</u>	<u>त्रैमासिक</u>	<u>सहामाही</u>
इ.१० वी पर्यत	रु.२००/-	<u>रु</u> . ५५० /-	रु.१०००/-
इ.११ वी, १२ वी व पदविका महाविद्यालय	रु. ५०० /-	रु.१४००/-	रु.२५००/-
प्रशासकीय शुल्क	रु.१०/-	रु.३०/-	रु. ५० /-

विशेष फेरी विद्यार्थी बसपास (किमान ५० किंवा जास्त इयत्ता १० वी पर्यतच्या विद्यार्थ्यांच्या समुहासाठी) :-

अ. स्मार्टकार्ड : रु.३०/-

ब. बसपास भाडे :

सहामाही (रु.)

•	बृहन्मुंबई महानगरपालिका शाळांसाठी १० कि.मी.पर्यत	१८०० /-
•	बृहन्मुंबई महानगरपालिका शाळांसाठी १० कि.मी.पेक्षा जास्त	२५००/-
•	खासगी शाळांसाठी बृहन्मुंबई महानगरपालिका हददी मध्ये १० कि.मी.पर्यत	२४०० /₋
•	खासगी शाळांसाठी बृहन्मुंबई महानगरपालिका हददी मध्ये १० कि.मी. पेक्षा जास्त	3800/-
•	खासगी शाळांसाठी बृहन्मुंबई महानगरपालिका हददीपलिकडे १० कि.मी.पर्यत	8000/-
•	खासगी शाळांसाठी बृहन्मुंबई महानगरपालिका हददीपलिकडे १० कि.मी. पेक्षा जास्त	4000 /-
•	प्रशासकीय शुल्क	4 0/-

सहामाही बसपासांकरीता वैधता कालावधी खालीलप्रमाणेच असेल –

१ जून ते ३० नोव्हेंबर आणि १ डिसेंबर ते ३१ मे

- ७. ज्या अधिकृत बसपास विक्री केंद्रावर अर्ज दिला गेला असेल त्याच केंद्रावरून, नोंदणी पावतीवर दर्शविलेल्या दिनांकानंतर बसपास दिला जाईल.
 - * उपरोक्त आकारांमध्ये कोणत्याही आगाऊ सुचनेशिवाय बदल होऊ शकतो.
 - * एकदा भरलेल्या आकाराची रक्कम कोणत्याही कारणास्तव परत केली जाणार नाही.
- ८. या योजनेअंतर्गत विद्यार्थ्यांना शाळा/किनष्ठ / पदिविका महाविद्यालय आणि निवासस्थान या दरम्यान बसपास घेतल्यापासून बसपासच्या वैधता दिनांकापर्यत दररेज कितीही फे—या प्रवासाची मुभा राहील. बसपासमध्ये नमुद केलेल्या समाप्ती तारखेनंतर बसपासचे नुतनीकरण करणे आवश्यक राहील. विद्यार्थ्यांना आपल्या बसपासाचे नुतनीकरण ७ दिवस आगाऊ करता येईल. तसेच विद्यार्थ्यांने स्मार्टकार्ड बसवाहक/तपासणी कर्मचा—यांस वेळोवेळी दाखवणे जरुरीचे आहे.
- 9. 9५ दिवसांपेक्षा जास्त मुदतीकारिता वैध असलेले स्मार्टकार्ड खराब झाल्यास सदर कार्डधारक विद्यार्थ्यास कार्ड शुल्क रु.३०/- आणि रु.२०/- दंड आकारुन नविन कार्ड देण्यात येईल. स्मार्ट कार्ड हरवल्यास विद्यार्थ्याने तात्काळ पोलीस स्थानकात नोंदणी केलेली तक्रार, उपक्रमाने दिलेली पावती, आणि वैयक्तिक ओळखपत्र घेऊन बसपास नोंदणी केंद्रावर जाऊन, दुय्यम बसपास मिळवण्या करिता अर्ज करावा. अर्जासोबत रु.१०० किंवा संपूर्ण बस पास शुल्काच्या १०% रक्कम (या पैकी जे अधिक असेल ते) भरणे आवशयक आहे.
- 9o. विद्यमान बसपास योजनेचे सर्व नियम व अटी विद्यार्थी बसपास सवलत योजनेला लागू आहेत. बसपासचा वापर करणा—या सर्व विद्यार्थ्यांना हे नियम व अटी मान्य आहेत असे समजण्यात येईल.
- 9२. उपक्रम बसपासधारक प्रवाशांना नियमित सेवेची हमी देऊ शकणार नाही. नैसर्गिक आपत्ती, संप, बंद, वाहतूक विस्कळीत होणे, अशा कोणत्याही कारणांमुळे बससेवा विस्कळीत झाल्यास त्याकरीता कोणताही परतावा अथवा तत्सम सोयी मिळणार नाहीत.